
 

1 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

                    

  

 

 Expediente Nº 22322/17-FCE y E. 

 
  Rosario, 01 de agosto de 2017 

 

  

VISTO: la propuesta presentada por el Subsecretario de Ciencia y Tecnología, Lic. Hernán 

LAPELLE, sobre la distribución de los fondos asignados a nuestra Facultad por el Consejo Superior 

de la Universidad Nacional de Rosario, entre los Proyectos de Investigación vigentes en los años 

2013, 2014 y 2015 y que continúan en el año 2017 o bien continúa el director y/o equipo en otro 

Proyecto 

CONSIDERANDO: Que por Resolución C.S. Nº 441/17 el Consejo Superior de la 

Universidad Nacional de Rosario dispuso la distribución de Subsidios a Proyectos de Investigación 

vigentes en 2013, 2014 y 2015; 

Que los montos asignados a la Facultad de Ciencias Económicas y Estadística fueron 

$126.535; $122.962; y $ 121.651, respectivamente.  

Que la distribución entre Facultades se hizo según el siguiente criterio:  

50% del total en partes iguales entre las doce Facultades de la UNR, 

25% del monto total de acuerdo a la proporción de Proyectos de Investigación 

Vigentes en la UNR que tenga cada Unidad Académica y el CEI respecto del total, 

25% restante de acuerdo a la proporción de horas para investigación que cada Unidad 

Académica y el CEI tenga respecto del total de horas de Investigación en toda la 

Universidad (según lo declarado al momento de inscripción del proyecto y sus 

continuidades); 

Que el Consejo Superior estableció que cada Unidad Académica y el CEI deberá distribuir 

los fondos que le fueron asignados entre los proyectos de investigación vigentes, optando entre 

diferentes alternativas entre las que se cuenta: distribuir por proyectos vigentes, igual monto por 

proyecto o montos diferentes según las pautas establecidas por la propia Facultad; 

Que en ocasiones anteriores la distribución entre proyectos de la Facultad de Ciencias 

Económicas y Estadística se hizo de acuerdo a pautas establecidas por la propia Facultad, que 

procuraron seguir en lo pertinente el criterio de distribución entre Facultades, cuidando de que los 

fondos se otorguen a proyectos de equipos que continúan investigando, aunque no fuera el mismo 

que estuviera vigente en el año al que corresponde el subsidio; 

Que dado que este temperamento no dio lugar a objeciones en el pasado, parece conveniente 

continuar con el mismo; 

Que el Secretario de Ciencia y Tecnología y los Directores de Institutos de Investigaciones, 

después de analizar cuidadosamente los proyectos susceptibles de ser beneficiados con subsidios, los 

cuales presentan numerosas situaciones particulares, acordaron los criterios que más abajo se 

describen, teniendo en cuenta principios tanto de equidad  como de transparencia, entre los cuales se 

cuenta la posibilidad de verificar los datos de horas dedicadas a la investigación mediante los 

registros de la Facultad; 
 

POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º. Distribuir los fondos asignados para cada año según el siguiente criterio: 

 50% en partes iguales entre proyectos que todavía estén vigentes en 2017 o que hubieran 

finalizado no habiendo sido evaluados negativamente en su informe final y cuyo director y/o 

la mayor parte de sus integrantes participen conjuntamente en un proyecto de investigación 

vigente en 2017; 

 50% en proporción a las horas para investigación de cada proyecto respecto del total de horas 

de Investigación en toda la Facultad, con las siguientes salvedades: 

o Sólo se considerarán las horas correspondientes a los cargos de docentes-

investigadores radicados en la Facultad de Ciencias Económicas y Estadística; 

o Se computarán como horas dedicadas al proyecto de investigación hasta un máximo 

del 50% de la suma de las horas de dedicación de todos los cargos que los docentes 

investigadores tengan en la Facultad de Ciencias Económicas y Estadística.  
 

RESOLUCIÓN Nº 26499-C.D  



 

2 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 Expediente Nº 22322/17-FCE y E. 

 

 

 

Cuando un docente-investigador tuviera más de un cargo y solo hubiera declarado 

uno porque así lo exigen los formularios, se computará su dedicación hasta el 50% 

de la suma correspondiente a todos sus cargos. 

ARTÍCULO 2º: Asignar los fondos a cada proyecto correspondientes, respectivamente a los años 

2013, 2014, 2015, según se detalla en los Anexos I, II, y III que integran la presente Resolución,  
 

RESOLUCIÓN Nº 26499-C.D  
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 
   Pte. Consejo Directivo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 

Directora General de Administración  
 

  
----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 



 

3 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

 

 

 Expediente Nº 22322/17-FCE y E. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

Distribución de fondos correspondientes a proyectos vigentes en 2013 

 

Proyecto Director o responsable financiero CUIL Importe 

ECO114 Cuesta, Cristina 23-17793159-4  $ 3.418  

ECO119 Marcolini, Silvina 27-17104720-5  $ 4.981  

ECO120 Verón, Carmen 27-14392142-0  $ 5.421  

ECO122 Viola, Mónica Beatriz  
 

27-16942689-4  $ 3.174  

ECO127 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8  $ 4.444  

ECO128 Pagura, José Alberto 23-12112218-9  $ 3.369  

ECO129 Viadana, Alejandra 27-14287369-4  $ 4.053  

ECO131 Oviedo, Raúl Ricardo  20-26700125-2  $ 5.079  

ECO132 Frid, Carina Laura 27-06734932-1  $ 3.613  

ECO133 García, María del Carmen 27-05988204-5  $ 4.835  

ECO134 Boggio, Gabriela 27-14287477-1  $ 5.861  

ECO135 Español, Guillermo 20-14392319-4  $ 4.542  

ECO136 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0  $ 6.105  

ECO137 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0  $ 5.079  

ECO140 Parolín, Marisa  27-13580591-8  $ 3.955  

ECO141 Pellegrini, José Luis 20-10157967-1  $ 5.275  

ECO142 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8  $ 5.665  

ECO143 Albano, Sergio 20-12524273-2  $ 4.786  

ECO144 Suardi, Diana 23-14228804-4  $ 6.691  

ECO146 Giustiniani, Patricia  27-13923394-3  $ 3.516  

ECO148 Cavallo, Marcela  27-16064172-5  $ 3.320  

ECO151 Marí, Gonzalo 20-22400415-0  $ 4.249  

ECO153 Ghilardi, María Fernanda 27-22424990-5  $ 6.496  

ECO154 Raposo, Isabel María 27-11874030-6  $ 4.786  

ECO155 Castagna, Alicia Inés 27-05336111-6  $ 7.033  

ECO157 Ganem, Javier Eduardo 23-17825645-9  $ 3.174  

ECO158 Amigo, Adriana 27-10779275-4  $ 3.613  

 
Total 

 $126.535  

 

RESOLUCIÓN Nº 26499-C.D  
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 
   Pte. Consejo Directivo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 

Directora General de Administración  
 

  
----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 



 

4 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

 
 Expediente Nº 22322/17-FCE y E. 

 
 
 
 
 

ANEXO II 

Distribución de fondos correspondientes a proyectos vigentes en 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 26499-C.D  
LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 
Directora General de Administración  

 

  

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

Proyecto Director o responsable financiero CUIL Importe 

ECO122 Viola, Mónica Beatriz 27-16942689-4 $ 3.027 

ECO127 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8 $ 4.299 

ECO128 Pagura, José Alberto 23-12112218-9 $ 3.223 

ECO129 Viadana, Alejandra 27-14287369-4 $ 3.908 

ECO131 Oviedo, Raúl Ricardo  20-26700125-2 $ 4.935 

ECO133 García, María del Carmen 27-05988204-5 $ 4.690 

ECO134 Boggio, Gabriela 27-14287477-1 $ 5.717 

ECO135 Español, Guillermo 20-14392319-4 $ 4.397 

ECO136 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0 $ 5.962 

ECO137 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0 $ 4.935 

ECO140 Parolín, Marisa  27-13580591-8 $ 3.810 

ECO142 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8 $ 5.522 

ECO143 Albano, Sergio 20-12524273-2 $ 4.641 

ECO146 Giustiniani, Patricia  27-13923394-3 $ 3.370 

ECO148 Cavallo, Marcela  27-16064172-5 $ 3.174 

ECO151 Marí, Gonzalo 20-22400415-0 $ 4.103 

ECO153 Ghilardi, María Fernanda 27-22424990-5 $ 6.353 

ECO154 Raposo, Isabel María 27-11874030-6 $ 4.641 

ECO155 Castagna, Alicia Inés 27-05336111-6 $ 6.891 

ECO157 Ganem, Javier Eduardo 23-17825645-9 $ 3.027 

ECO158 Amigo, Adriana 27-10779275-4 $ 3.467 

ECO163 Suardi, Diana 23-14228804-4 $ 4.054 

ECO164 Cuesta, Cristina Beatriz 23-17793159-4 $ 4.348 

ECO165 Beren, Teresa Juana 27-17160305-1 $ 3.321 

ECO166 Pellegrini, José Luis 20-10157967-1 $ 4.250 

ECO169 Verón, Carmen Stella 27-14392142-0 $ 4.201 

ECO170 Marcolini, Silvina Beatriz 27-17104720-5 $ 5.375 

ECO171 Amigo, Adriana 27-10779275-4 $ 3.321 

 
Total  $ 122.962 

 

 

 



 

5 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

 

 

 Expediente Nº 22322/17-FCE y E. 

 

 

ANEXO III 

Distribución de fondos correspondientes a proyectos vigentes en 2015 

 

Proyecto Director o responsable financiero CUIL Importe 

ECO131 Oviedo, Raúl Ricardo  20-26700125-2  $ 4.618  

ECO133 García, María del Carmen 27-05988204-5  $ 4.387  

ECO134 Boggio, Gabriela 27-14287477-1  $ 5.358  

ECO135 Español, Guillermo 20-14392319-4  $ 4.109  

ECO136 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0  $ 5.589  

ECO137 Vázquez, Claudia Mónica 27-13972850-0  $ 4.618  

ECO140 Parolín, Marisa  27-13580591-8  $ 3.554  

ECO142 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8  $ 5.173  

ECO143 Albano, Sergio 20-12524273-2  $ 4.340  

ECO146 Giustiniani, Patricia  27-13923394-3  $ 3.138  

ECO148 Cavallo, Marcela  27-16064172-5  $ 2.953  

ECO151 Marí, Gonzalo 20-22400415-0  $ 3.831  

ECO153 Ghilardi, María Fernanda 27-22424990-5  $ 5.959  

ECO154 Raposo, Isabel María 27-11874030-6  $ 4.340  

ECO155 Castagna, Alicia Inés 27-05336111-6  $ 6.468  

ECO157 Ganem, Javier Eduardo 23-17825645-9  $ 2.814  

ECO158 Amigo, Adriana 27-10779275-4  $ 3.230  

ECO163 Suardi, Diana 23-14228804-4  $ 3.785  

ECO164 Cuesta, Cristina Beatriz 23-17793159-4 
 

 $ 4.063  

ECO165 Beren, Teresa Juana 27-17160305-1 
 

 $ 3.091  

ECO166 Pellegrini, José Luis 20-10157967-1  $ 3.970  

ECO169 Verón, Carmen Stella 27-14392142-0  $ 3.924  

ECO170 Marcolini, Silvina Beatriz 27-17104720-5  $ 5.034  

ECO171 Amigo, Adriana 27-10779275-4  $ 3.091  

ECO172 Viola, Mónica Beatriz  27-16942689-4  $ 3.924  

ECO174 Pagura, José Alberto 23-12112218-9  $ 3.461  

ECO175 Quaglino, Marta Beatriz 27-10410798-8  $ 3.693  

ECO176 Español, Guillermo 20-14392319-4  $ 3.184  

ECO177 Lanciotti, Norma Silvana  27-20298653-1 
 

 $ 2.721 

ECO179 Viadana, Alejandra 27-14287369-4  $ 3.230  

 
Total   $121.651  

 

RESOLUCIÓN Nº 26499-C.D  
 

----------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

LIC. ADRIANA P. RACCA 
 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 M. H. SUSANA FERNANDEZ 
Directora General de Administración  

 

 


